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1. Úvod

Věcná břemena jsou velmi zajímavým institutem. Můžeme ho najít už

v římském právu v podobě služebností. Naším právním řádem se prolíná,

podrobněji či stručněji upraven, po celou dobu existence českého státu.

S institutem věcných břemen se můžeme setkat v každodenním

životě. Často jsou pomocí věcných břemen řešeny sousedské vztahy. I přes

to je úprava v občanském zákoníku velmi stručná.

Svou práci jsem nazvala „Věcná břemena v návrhu občanského

zákoníku“. V průběhu psaní mé práce se však situace změnila a z návrhu se

stal platný zákoník. V únoru roku 2012 byl přijat nový občanský zákoník,

zákon č. 89/2012, který nabude účinnosti 1.1.2014. Práce na něm trvaly

rekodifikační komisi pod vedením Prof. Dr. JUDr. Karla Eliáše jedenáct let a

měl by být revolucí v občanském právu. Zákoník by měl obsahovat převážně

dispozitivní normy a dát tak více prostoru svobodné vůli občanů a umožnit

upravovat si vztahy mezi sebou na základě vlastní vůle.

Toto téma jsem si vybrala hlavně proto, že se mi téma věcných

břemen zdá opomíjené, ačkoliv je velmi zajímavé a, jak jsem již výše zmínila,

můžeme se s touto problematikou často setkat v běžném každodenním

životě. Tématu věcných břemen se samozřejmě již několik diplomantů

věnovalo, ale většinou se zabývali podrobně pouze úpravou de lege lata.

Rozhodla jsem se zaměřit se ve své práci zejména na úpravu v novém

občanském zákoníku, jež je v poslední době velmi diskutovaným tématem.

Jelikož o úpravě věcných břemen v novém kodexu zatím žádná literatura

napsána nebyla, budu pracovat na základě studia zákoníku, důvodové

zprávy k němu a obecných principů, ze kterých vychází.

Ve své práci nejprve stručně shrnu, jak se vyvíjela úprava věcných

břemen, potažmo služebností, a zda se v právním řádu úprava věcných

břemen vůbec vyskytovala. Poté bych ráda podrobněji popsala věcná

břemena de lega lata, jejich obsah, principy, vznik a zánik a stejně tak úpravu

v novém občanském zákoníku. Hlavní část mé práce bude věnována popisu
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a analýze právní úpravy jednotlivých služebností v etapách jejich vývoje.

Budu se snažit o komparaci jednotlivých služebností v novém občanském

zákoníku s jednotlivými historickými úpravami. Rozhodla jsem se srovnávat

pouze služebnosti, ne reálná břemena, protože služebnosti svým obsahem

odpovídají věcným břemenům, jak je známe z aktuálního občanského

zákoníku. Cílem mé práce je zjistit, zda úprava v novém občanském

zákoníku navazuje na některou historickou úpravu, zda čerpala ze současné

judikatury nebo zda je úplně odlišná. Dále bych se ráda zamyslela nad tím,

zda bude nová úprava dostačující, srozumitelná i pro laickou veřejnost a zda

může pomoci odstranit některé problémy, vyskytující se v souvislosti se

zřizováním a existencí věcných břemen.
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2. Obecně o pojmu věcná břemena

2.1. Historie věcných břemen

2.1.1. Římské právo

Nejstarší právní úpravu služebností najdeme už v římském právu.

Služebnosti (lat. servitutes) byly dokonce prvním známým typem věcných

práv k věci cizí. Obsahem služebností bylo omezení právního panství

vlastníka nad věcí. V římském právu rozeznáváme služebnosti pozitivní

(afirmativní) a negativní. Pozitivní služebnosti vyžadovaly povinnost vlastníka

věci trpět určitou činnost oprávněného a negativní povinnost vlastníka

služebné věci zdržet se určitého chování. Obsahem služebnosti nemohlo

nikdy být „něco konat“, tomu odpovídá zásada „servitus in faciendo

consistere nequit“1. Dalšími zásadami, společnými pro všechny druhy

služebností, jsou „nemini res sua servit“2 a „servitibus civiliter utendum est“3

Dalším dělením služebností bylo dělení na pozemkové a osobní. Pojem

„služebnost“ byl však dlouhou dobu používán pouze pro služebnosti

pozemkové. Pozemkové služebnosti se dále dělily na polní (servitutes

praediorum rusticorum) a domovní (servitutes praediorum urbanorum).

2.1.2. Středověk

V období středověku docházelo k rozvoji mnoha zvláštních práv,

hlavně práva městského. „Na území Čech a Moravy byl po dlouhá staletí

pojem služebnosti neznámý, přesto se postupně vyvíjela četná oprávnění,

jejichž náplň se podobala římským služebnostem. Tato oprávnění se

nazývala termíny libertas, česky svoboda (též zvole). Uvedené svobody

umožňovaly oprávněným subjektům užívání – v určitém rozsahu - cizích

pozemků (obecních i soukromých).“4

1 Služebnost nespočívá v konání

Rozdíl mezi těmito svobodami a

2 Nikomu nemůže sloužit jeho vlastní věc
3 Služebnost se musí vykonávat slušně a ohleduplně, s ohledem na držitele služebné věci
4 FIALA, Josef. Věcná břemena. Brno: Univerzita J.E.Purkyně, 1988. ISBN 80-210-0064-3., str.16
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římskoprávními služebnostmi nebyl nijak významný. Lišily se hlavně

koncepcí obsahu práv a povinností. Zatímco římskoprávní služebnosti se

vymezovaly jako povinnost vlastníka služebného pozemku něco trpět nebo

nekonat, středověké pojetí preferovalo pojetí jako právo oprávněného užívat

cizí pozemek.

Zatímco služebnosti byly v právu známy už v římském právu, reálná

břemena vznikla až mnohem později. Rozdíl mezi služebnostmi a reálnými

břemeny je v obsahu práva. Obsahem služebnosti je pasivita vlastníka

služebného pozemku, u reálných břemen je to naopak povinnost aktivního

chování povinného - opětovné plnění. „Pro feudalismus, s lenními a

poddanskými vztahy, je charakteristická trvalá závislost na pozemcích a

ostatních nemovitostech. Tím byl dán ve středověku impuls ke vzniku

reálných břemen. Výrazem „onus reale“ nebo „servitium reale“ byla

označována všechna pozemková břemena, aniž by s tím byl spojován

právně technický význam, terminus technicus „reálná břemena“ vznikl až

v 19. stol. Počátky vývoje reálných břemen souvisejí se vznikem vztahů

soukromoprávní závislosti mezi pozemkovými vrchnostmi a lidmi na jejich

půdě usazeným. Tato břemena byla pevně spjata s pozemkem, což vedlo

k jejich věcně právnímu charakteru a reálná břemena zatěžovala každého

nabyvatele vlastnického práva k pozemku.“5

V určitých případech byly za

reálná břemena považovány např. robotní vztahy. Povinnými byly selské

statky, oprávněnými pozemkové nebo teritoriální vrchnosti. Dalšími reálnými

břemeny byly tzv. desátky, což byly pravidelné dávky (část úrody) odváděny

ve prospěch vrchnosti nebo církve. S postupným zanikáním robotních vztahů

začal upadat význam reálných břemen. Největší rozšíření reálných břemen

probíhalo do 17. století.

2.1.3. Obecný zákoník občanský 1811

Od poloviny 18. století probíhaly na úseku soukromého práva

kodifikační práce. V roce 1811 práce vyústily v přijetí obecného zákoníku

5 FIALA, Josef. Věcná břemena. Brno: Univerzita J.E.Purkyně, 1988. ISBN 80-210-0064-3., str.19
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občanského - tzv. ABGB, účinného od 1.6.1811.6 Obsahoval velmi

podrobnou úpravu institutu věcných břemen, úprava se nalézala v § 472 –

530, které upravovaly jak pojem služebnosti, tak jednotlivé druhy, dělení i

vznik a zánik služebností. ABGB přejal romanistický pojem služebnost, který

je definován v § 472: „Právem služebnost jest vlastník vázán, aby ku

prospěchu jiné osoby vzhledem ku své věci něco trpěl nebo opomíjel. Je to

věcné proti každému držiteli služebné věci účinné právo.“7

Z římského práva přejal i dělení – podle toho, zda je služebnost

spojena s držbou pozemku, pro jeho prospěšnější užívání pozemku dělí

služebnosti na osobní a pozemkové. Pozemkové dále ještě na polní a

domovní. Služebnost pozemková je spojena s držbou pozemku a slouží

k jeho prospěšnějšímu nebo pohodlnějšímu užívání. Subjekty práv

z pozemkových služebností jsou dva držitelé pozemků. Jedním z pozemků je

služebný statek, druhým je oprávněný panující statek. Panující pozemek

může být využíván k polnímu hospodářství, podle toho se pak rozeznávají


[…]


občanského. Proto jsem se rozhodla zaměřit se na srovnání obecného

zákoníku občanského, aktuální úpravy a nového občanského zákoníku.

Srovnala jsem jedenáct jednotlivých služebností. Osm pozemkových a tři

osobní služebnosti. Chtěla jsem zjistit, do jaké míry se nový zákoník bude

držet předlohy z roku 1811 a jak moc dostačující je úprava aktuální. U

osobních služebností jsem do srovnání přidala ještě tzv. střední občanský

zákoník z roku 1950. Je zajímavé, že ačkoliv tento zákoník věcná břemena

skoro neupravuje, úpravu práva užívacího, požívacího a práva bytu

ponechal. Sice stručnou, ale dostačující.
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Největším problémem aktuální úpravy je, že je stále pozůstalostí

komunistické úpravy, aktualizované pouze pomocí novelizací. Úprava sama

o sobě je příliš stručná a nedostatečná. Vůbec neupravuje obsah jednotlivých

služebností a nemůže pomoci odstranit spory a nejasnosti. Problémy vznikají

nejen mezi subjekty, ale i v soudní praxi. Aktuální úprava nedává subjektům

návod, jak si předem upravit obsah věcných břemen, jednotlivá práva a

povinnosti a tím tak předcházet sporům. Dalším problémem je vznik věcných

břemen vydržením. Nikde nemáme jasně dáno, co obsahují jednotlivá

břemena, není potom jasné, jaký obsah břemeno vzniklé vydržením vlastně

má. To praxe řešila pomocí výkladů a také čerpala z obecného zákoníku

občanského. Tím ale vytvořila poměrně stabilní a praxí zažitou judikaturu.

Myslím, že s příchodem nového občanského zákoníku nevzniknou spory

ohledně již existujících břemen a nová úprava nevylučuje další použití

stávající judikatury, což přispěje k přehlednosti práva v této oblasti.

Nový kodex přináší velmi podrobnou úpravu institutu služebností, což

bude v praxi jistě velmi užitečné. Zároveň ale nebrání stranám, aby si

upravily podmínky samy, což považují v občanském právu za velmi rozumné.

Někdy je ale úprava pro dnešní dobu možná až příliš podrobná. Zjistila jsem,

že až na několik poměrně drobných změn, se zákoník prakticky neliší od

úpravy z roku 1811, což se může zdát dnes, o více jak 200 let později, jako

nemoderní. Zákonodárce však vypustil úpravu některých nepoužívaných

služebností, jako například služebnost komínu, hrabání listí, sbírání žaludů a

dalších a jazyk přizpůsobil době.

Úprava služebností je obsáhlá, stejně jako celý kodex, což je mu často

vytýkáno. Celý kodex má přes 3000 paragrafů, oproti aktuální úpravě je to

opravdu hodně. Myslím si, že zákonodárce se měl pokusit o trochu stručnější

úpravu. Přece jenom občanské právo je oblastí, se kterou se laická veřejnost

setkává v běžném každodenním životě. Obsáhlost kodexu a také místy až

archaická terminologie hodně laiků odradí od studia nového zákoníku. Což

rozhodně nepřispěje k právní vzdělanosti veřejnosti.

Terminologie použitá v části, upravující služebnosti i reálná břemena

je ale srozumitelná. Úprava je sice dost obsáhlá, ale líbí se mi, ostatně jako
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v celém kodexu, že jsou paragrafy krátké a neobsahují velké množství

odstavců, což přispívá k přehlednosti a dobré orientaci v normách.
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10. Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 22.10.2002, sp. zn. 22 Cdo

929/2001

11. Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 14.8.2008, sp. zn. 22 Cdo

1726/2007

12. Rozsudek Nejvyššího soudu ze dne 25.6.2008, sp. zn. 22 Cdo

1304/2007
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Cizojazyčné resumé

Easement is an institution which is primarily being used in connection

to regulative of neighbours relationships. It has been known since the time of

the Roman law.

The existing civil code deals whit easements an extremely brief and

insufficient manner. It fails to deal with the content of the easements, which

has to be determined by subjects. The practise is also known to use some

portions of the ABGB from 1811.

However this is going to chase with the coming into force of the new

Civil code. The new Civil code will contain a detailed regulative of

easements, and, thus giving an useful instrument for both courts and

individuals in connection to establishment of easements. A significant change

will represent a possibility to establish easements over movables and, also

the new Code will also bring about minor terminological changes.

In my diploma thesis I firstly summarized the history of easements and

terminology. The main historical milestones were Roman law, middle age,

ABGB from 1811, Civil code from 1950, further more the current Civil code

from 1960 and the new Civil code from 2012.

In the following capitol I have discussed in detail the current regulation.

Mainly, establishment, dissolution and contains of easements. I have also

discussed the general regulation as late out in the new Civil code. I have

focused on differences between the both regulations.

The main part of my thesis is formed by description of individual

easements in the relevant legislation (Codexis) – ABGB from 1811, current

Civil code from 1960 and the new Civil code from 2012. I have analyzed the

individual regulations trying to establish whether the new Civil code is based

of any of them.

I have concluded that the current regulation fails to meet the

requirements and that the new Civil code is based to large extend on the

relevant portions of ABGB. As the current practise frequently uses ABGB, I

believe that the recodification would function smoothly and will help to
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remove the currently existing difficulties regarding the establishment and

existence of easements.
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Seznam použitých zkratek

• ABGB - Allgemeines bürgerliches Gesetzbuch

• NOZ – Zák. č. 89/2012 Sb., občanský zákoník

• NS – Nejvyšší soud, se sídlem v Brně

• ObčZ – Zák. č. 40/1964 Sb., občanský zákoník

• OZO – Zák. č 946/1811 ř.z., Obecný zákoník občanský

• Zák. - Zákon
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