FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

POSUDEK KONZULTANTA/OPONENTA NA DIPLOMOVOU PRÁCI (DP)

Jméno a příjmení autora diplomové práce: **Michaela Profousová**
Název diplomové práce: **Věcná břemena v návrhu občanského zákoníku**
Konzultant/Oponent diplomové práce: **JUDr. Tomáš Tesař, Ph.D.**

Diplomová práce byla v souladu s *pokynem děkana č. 23D/2011 ze dne 2. 8. 2011, kterým se stanoví postup při ověřování originalnosti vysokoškolské kvalifikační práce*, prověřena antiplagiátorským programem THESES, který **nevykázal** shodu diplomové práce s jinými díly.

Hodnotící kritérium: Splňuje: Splňuje částečně: Nesplňuje:
1. Vhodnost struktury DP ve vztahu k zvolenému tématu a soulad zadání DP s jejím obsahem: splňuje
<u>Zdůvodnění :</u> Autorka DP zvolila strukturu DP principiálně tak, jak vychází ze Zadání DP a zásad pro vypracování, schválených dne 12. 10. 2011, tj. do 4 ucelených logických bloků (kapitol), přičemž naprosto stěžejní část tématu celé práce je rozvedena v kapitolách 2. a 3. V tomto ohledu je tedy obsah jednotlivých kapitol DP nutno kvalifikovat jako text, který uceleně a logicky naplňuje veškeré podmínky zadání DP. Vzhledem k těmto skutečnostem bylo zvoleno hodnotící kritérium jak uvedeno výše.
2. Přiměřenost použité metody zpracování: splňuje
<u>Zdůvodnění :</u> Autorka předkládané diplomové práce použila při tvorbě textu metodu analyticko syntetickou a komparativní, na místě je třeba vyzdvihnout historický exkurs a systémovou práci v části týkající se znění nového občanskoprávního kodexu. Po stránce metodologické lze kvalifikovat předkládanou DP jako zdařilou.
3. Orientace v právní úpravě a úroveň práce s ní splňuje
<u>Zdůvodnění:</u> Jak již bylo naznačeno, autorka předkládané diplomové práce prokázala velmi vysokou úroveň v orientaci nejen v platné právní úpravě platného a účinného Občanského zákoníku (viz kapitola 2.2), ale (a to především) nového občanskoprávního kodexu, což ostatně bylo předmětem zadání (i názvu) celé DP.
4. Práce s právními prameny a judikaturou: splňuje
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka předkládané diplomové práce vykázala dobrou znalost a systematickou práci s dotčenými prameny práva. Je tomu tak přesto, že ve vztahu k novému občanskoprávnímu kodexu neexistuje vyjma důvodové zprávy k zákonu a několika odborných textů k (tehdy) připravované právní úpravě, v podstatě žádný ucelený výklad typu vysokoškolské učebnice, přehledu relevantní judikatury apod. V otázce předmětné judikatury je na místě konstatovat, že použití tohoto pramene je na místě kvalifikovat jako průměrné, neboť předmět předkládané DP by si zasloužil širší výklad na podkladě některých zásadnějších rozhodnutí soustavy odvolacích soudů, dovolacího soudu případně ústavního soudu, a zejm. pak některý z judikátů zásadního právního významu podrobit analýze a dojít k závěrům, zda-li takové rozhodnutí bude působit na subjekty práva i po účinnosti nového občanskoprávního kodexu, potažmo bude-li bráno soustavou obecných soudů jako rozhodnutí přesahující konkrétní odlišnosti ve stávající a v nové právní úpravě.

FAKULTA PRÁVNICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI
Katedra občanského práva

5. Využití domácí a zahraniční literatury a práce s ní: splňuje
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka předkládané diplomové práce vykazala přílehavou úroveň v analyticko syntetické činnosti – čerpání z domácích pramenů, přičemž s ohledem na zadané téma DP by nebylo účelné zabývat se výrazněji zahraničními prameny.
6. Formální náležitosti DP (jazyková úroveň zpracování, odborná kvalita, členění a formální úprava textu, správnost citací, bibliografických odkazů v textu, seznam použité literatury, rozsah): splňuje
<u>Zdůvodnění:</u> Po formální stránce předkládaná DP splňuje všechny předepsané náležitosti, přičemž nebyly shledány výraznější vady, a to jak gramatické, sémantické, logické, tak čistě formálního charakteru. Rozsah a citace pramenů je předkládána v principu a kvalitě obvyklé pro práce obdobného charakteru, četnost poznámek pod čarou (v počtu 141) jeví se jako nadprůměrná.
7. Hodnocení závěru a přínosnosti práce splňuje částečně
<u>Zdůvodnění:</u> Autorka si v předkládané diplomové práci vytyčila jednoznačný cíl - provést analýzu práví úpravy služebností, upravených podle nového občanskoprávního kodexu (zákon č. 89/2012), přičemž nejenže prokázala velmi výraznou schopnost analytického myšlení při tvorbě odborného textu, ale v kapitole 2.1. provedla velmi přehledný historický exkurs a v kapitole 2.2. přesně zachytila problematiku věcných břemen v platné právní úpravě. Předkládaná diplomová práce splňuje veškeré náležitosti, které jsou na tyto práce kladeny , přičemž patrně jedinou částečnou výtkou, kterou lze k danému textu připojit, je velmi skromá prezentace vlastních názorů, úsudků či právněfilosofických pohledů na danou právní oblast. Přeci jen, konstatování typu “archaická terminologie hodně laiků odradí...”(viz str. 68), by ve vědeckých pracech vyššího stupně patrně neobstála. Jednoznačně největším přínosem předkládané DP je její struktura, systematika a ucelenost výkladu, přičemž právě tyto znaky činí předkládanou DP vysoce hodnotným zdrojem poznání předmětné látky, tj. právního režimu věcných břemen (služebností) v novém občanskoprávním kodexu.
8. Otázky položené k obhajobě:
<p>1. Jaké právní předpisy upravují či budou nadále upravovat věcná břemena např. provozovatele veřejné telekomunikační soustavy, který má zřízené věcné břemeno k telekomunikační stavbě na cizím pozemku (smluvní / zákonná) ?</p> <p>2. Vyberte si určitý judikát (zabývající se právem odpovídajícím věcnému břemeni) a prezentujte na tomto příkladu, jakým způsobem toto rozhodnutí přesahuje rámec konkrétních odlišností ve stávající a v nové právní úpravě.</p>

Závěr:

Předloženou DP k obhajobě: Doporučuji
Navrhují klasifikaci DP: stupněm VELMI DOBŘE

V Plzni, dne 18. 05. 2012

JUDr. Tomáš Tesař, Ph.D.
Odborný asistent KPO,
Fakulty právnické ZČU v Plzni